
  

                                                                                                            
 

                HOTĂRÂRE  

 
cu privire la aprobarea rezultatelor inventarierii generale a elementelor de natura 

activelor, datoriilor și capitalurilor proprii aflate în patrimoniul Comunei Fărcașele, pentru 
anul 2016 și aprobarea casării – declasării bunurilor degradate, uzate fizic și moral. 

 
 Expunere de motive: În temeiul prevederilor art.7 și art.8 din Legea nr.82/1991 a 
contabilității, republicată, cu modificările ulterioare, ale Ordinului Ministerului Finanțelor 
nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii; În respectarea prevederilor Legii 
nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, art.122 -,, toate bunurile aparţinând unităţilor administrativ-teritoriale, sunt supuse 
inventarierii anuale. Consiliilor locale şi judeţene li se prezintă anual de către primar, respectiv de 
preşedintele consiliului judeţean, un raport asupra situaţiei gestionării bunurilor’’ 

 Având în vedere 

- expunerea de motive nr.3486/23.06.2017 a primarului comunei Fărcașele, prin care se 
arată necesitatea aprobării inventarului bunurilor ce aparțin, Consiliului local Fărcașele; 

- raportul nr.3487/23.06.2017 din 25.01.2016, al compartimentului contabilitate, impozite și 
taxe locale,  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Fărcașele, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 

- raportul de avizare nr.3488 din 23.06.2017, al comisiilor de specialitate din cadrul Cosiliului 
local Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 

- prevederile art.7 alin.(1) și alin. (3) din Legea nr.82/1991 – Legea contabilităţii, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile pct.2 alin.1) din anexa la Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr. 2861/2009, 
pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de 
natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;  

- prevederile art. 122 din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.4 și art.6  Legii nr.213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile  Legii nr.500/2002, privind finanţele publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr.273/2006, Legea finanţelor publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.2139/ 2004 pentru aprobarea Catalogului privind 
clasificarea şi duratele normale de funţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- Ordinul 3471/2008 al Ministrului Economiei şi Finanţelor pentru aprobarea Normelor 
Metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în 
patrimoniul instituţiilor publice; 

- Dispoziţia Primarului comunei Fărcașele nr.613/14.12.2016, pentru constituirea comisiei 
de inventariere a domeniului public şi privat al comunei Fărcașele, la finele anului 2016; 

- Legea 227/2015 privind Codul Fiscal; 
- prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Pr incipală, nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 



           În temeiul: art.36 alin.(2) lit.c, art.45, precum și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

         Art.1. Se aprobă rezultatul inventarierii pe anul 2016, a bunurilor aparţinând domeniului 
public şi privat al comunei Fărcașele, efectuat de către comisia de inventariere, conform 
anexelor, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
       Art.2 Prezenta hotărâre se va comunică Primarului comunei Fărcașele, Instituţiei 
Prefectului Olt, Biroului contabilitate, impozite și taxe locale, iar un exemplar se va afişa la 
sediul administrativ. 
 
 

 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
       FLOREA GHEORGHE                                                                           SECRETAR, 
                                                                                                               Hoară Cristina Marinela 
 
    Nr. 37 din 30.06.2017 
    
 
 
                                                                                                         
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 30.06.2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din 

Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 12  voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 
consilieri prezenți în ședință  

 

 

 

 

 

 
                     

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 13 
Prezenți 12 
Pentru 12 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 


